
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office®primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 266/31.10.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea Regulamentului privind concesionarea bunurilor imobile ce aparţin 
domeniului public iprivat al municipiului Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunitin sedinţa ordinară din data de 31.10.2023 

Având 1n vedere: 
- referat de propunere nr. 10899/23.10.2023 Intocmit de către Directia Administrare Patrimoniu — 

Biroul Evidentă Domeniu Public şi Privat; 
- initiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 94713/23.10.2023; 
- raportul de specialitate nr.94723/23.10.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- dispozitiile art.13, alin.1 şi alin.2 şi ale art.15, lit. e) din Legea nr.50/1991, privind autorizarea 

executării lucrărilor de constructii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- dispozitiile art.861, 871 şi 872 din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- dispozitiile cuprinse la articolele 302 - 329 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, care reglementează procedura de concesionare a bunurilor din 
patrimoniul public şi privat al unitătilor administrativ -teritoriale; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina. 

In conformitate cu prevederile art.129, alin.2, lit c, alin.6, lit. a şi b din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă "Regulamentulprivind concesionarea bunurilor imobile ce aparţin domeniului public 
şi privat al municipiului Slatina", conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărke. 
Art.2. Serviciul Public-Directia Administrare Patrimoniu, va Indeplini toate procedurile privind 
elaborarea documentatiilor necesare concesionării de bunuri proprietate publică şi privată a municipiului 
Slatina, organizarea şi desfăşurarea licitatiilor publice 1n vederea concesionării bunurilor, cu respectarea 
reglementărilor 1n vigoare şi a prevederilor Regulamentului privind concesionarea bunurilor imobile ce 
aparţin domeniului public şiprivat al municipiului Slatina, aprobat potrivit prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului ,,Judeţul Olt; 
- Slatina; 
- Direcţia dtriinistrare Patriinoniu. 

— 

Preş(di e d Şedinţa, Contrasemnează, 

PO.pA Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a adoptată c'u 19 voturi „PENTRU". 
19 - consiiieri prezenţi 
1 - consilier absent 

20 - consilieri 1n funcţie. PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la HCL nr.266/31.10.2023 

REGULAMENT 
privind regimul concesionării imobilelor - terenuri aflate în proprietatea publică şi privată a 

municipiului Slatina 

CAPITOLUL I. - Dispoziţii generale 

Art.l. (1). - Prezentul regulament, are ca obiect reglementarea şi organizarea atribuirii 
contractelor de concesiune prin licitaţie publică, a bunurilor imobile aflate 1n proprietatea publică şi 
privată a municipiului Slatina, precum şi a concesionării unor bunuri fără licitaţie publică, 1n situaţiile 
prevăzute la art.15, lit. e) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2). - in scopul creării cadrului organizatoric legal şi unitar de desfăşurare a procedurii de 
atribuire a contractelor de concesiune, Consiliul Local al Municipiului Slatina, aprobă prin hotărâre, 

prezentul regulament privind organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor 'in vederea atribuirii contractelor de 
concesiune pentru bunuri proprietate publică şi privată a municipiului Slatina. 

(3). - Domeniul privat al municipiului Slatina, este alcătuit din bunuri aflate 1n proprietatea 
municipiului Slatina, care nu fac parte din domeniul public, neafectate direct unui interes general şi care 
sunt administrate 1n conformitate cu normele dreptului civil. Bunurile aflate 1n proprietatea privată a 
municipiului Slatina, sunt supuse regimului juridic de drept comun dacă legea nu dispune altfel. 

(4). - Domeniul public al municipiului Slatina, este alcătuit din bunuri de uz sau de interes public 
local, declarate ca atare prin hotarâre a consiliului local, dacă nu sunt declarate prin lege bunuri de uz 
sau de interes public naţional ori judeţean. 

(5). - Titularul dreptului de proprietate a bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Slatina, este Municipiul Slatina, iar competenţa materială de administrare a bunurilor din 
patrimoniul municipiului Slatina, este 'in sarcina Consiliului Local al municipiului Slatina. 

Art.2. (1). - Fac obiectul concesionării potrivit prezentului regulament, imobilele ce apartin 
domeniului public şi domeniului privat al municipiului Slatina, care sunt prevăzute prin lege sau care 
prin natura lor pot fi exploatate in vederea culegerii de fructe naturale, civile sau industriale şi producte, 
în conformitate cu următoarele dispoziţii legale: 

1) - dispoziţiile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, cuprinse 1n Partea V. Reguli specifice privind proprietatea publică şi privată a statului sau 
a unităţilor administrativ-teritori, Cap. 111, Secţiunea 111, care reglementează concesionarea bunurilor 
proprietate publică şi privată a statului şi a unităţilor administrativ-teritoriale; 

2) - dispoziţiile art.13, alin.1, alin.2 şi alin.3 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

- alin.(1): "Terenurile aparlinând domeniului privat al statului sau al unitaţilor administrativ-
teritoriale, destinate construirii, pot fi vândute, concesionate ori inchiriate prin licitaţiepublică, potrivit 
legii, in condiţiile respectării prevederilor documentaţiilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului, 
aprobate potrivit legii, în vederea realizării de către titular a constructiei; 

- alin.(2): "Terenurile apartinând domeniului public al statului sau al unităţilor administrativ-
teritoriale, se pot concesiona numai in vederea realizării de construcţii sau de obiective de uz şi/sau de 
interes public, cu respectarea documentapilor de urbanism aprobate potrivit legii; 

- alin.(3): "Concesionarea se face pe bază de oferte prezentate de către solicitanţi, cu 
respectarea prevederilor legale, urmărindu-se valorificarea superioara a potenţialului terenului; 



3) - dispoziţiile art.861 din Noul cod civil referitoare la caracterele dreptului de proprietate 
publică şi ale art. 871 privind conţinutul dreptului de concesiune; 

(2). - Pot face obiectul concesionării, terenurile proprietate publică şi privată a municipiului 
Slatina, situateln intravilanul municipiului Slatina, care Indeplinesc condiţiile: 

a) investiţiile ce se vor edifica pe teren, să se incadreze in documentaţiile de urbanism legal 
aprobate; 

b) să nu facă obiectul unui litigiu; 
c) să nu facă obiectul retrocedării conform legislaţiei in vigoare privind retrocedarea 
proprietăţilor. 
Art.3. (1). - Contractul de concesiune de bunuri imobile afiate 'in proprietatea publică şi privată 

a municipiului Slatina, este acel contract 'incheiat 1n formă scrisă, prin care UAT - Municipiul Slatina, 
denumit concedent, transmite pe o perioadă determinată, unei persoane, denumite concesionar, care 
acţionează pe riscul şi răspunderea sa, dreptul şi obligaţia de exploatare a unui bun, în schimbul unei 
redevenţe. 

(2). - Elaborarea documentaţiilor necesare concesionării de bunuri proprietate publică şi privată 

a municipiului Slatina şi Indeplinirea procedurilor privind organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor publice 
pentru atribuirea contractelor de concesiune, sunt 'indeplinite de concedent UAT - Municipiul Slatina 
prin Serviciul Public - Direcţia Administrare Patrimoniu. 

(3). - Calitatea de concesionar o poate avea orice persoană fizică sau persoană juridică, română 

ori străină 
(4). - Contractul de concesiune se Incheie în conformitate cu legea română, indiferent de 

naţionalitatea sau de cetăţenia concesionarului, pentru o durată care nu va putea depăşi 49 de ani, 
'incepând de la data semnării lui. 

(5). - Durata concesiunii se stabileşte de către concedent pe baza studiului de oportunitate, astfel 
Incat durata maximă 'insumată, 'in situaţia unei eventuale prelungiri să nu depăşeasc'ă 49 de ani. 

(6). - In vederea concesionării de terenuri ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului 
Slatina, se emite certificatul de urbanism 1n scopul concesionării de către structura de specialitate din 
cadrul Primăriei Municipiului Slatina. 

(7). - Anterior concesionării prin licitaţie publică, terenurile ce aparţin domeniului public şi 

privat al municipiului Slatina, vor fi Inscrise în cartea fimciară. 

(8). - Prezentul regulament, nu se aplică contractelor reglementate de legislaţialn vigoare privind 
achiziţiile publice. 

Art.4. - Subconcesionarea este interzisă. 

Art.5. - Principiile care stau la baza atribuirii contractelor de concesiune de bunuri proprietate 
publică sau privată a municipiului Slatina, sunt următoarele: 

a) transparenţa - punerea la dispoziţie tuturor celor interesaţi a informaţiilor referitoare la 
aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de concesiune; 

b) tratamentul egal - aplicarea, manieră nediscriminatorie, de către autoritatea publică, a 
criteriilor de atribuire a contractului de concesiune; 

c) proporţionalitatea - presupune că orice măsură stabilită de autoritatea publică trebuie să fie 
necesară şi corespunzătoare naturii contractului; 

d) nediscriminarea - aplicarea de către autoritatea publică a aceloraşi reguli, indiferent de 
naţionalitatea participanţilor la procedura de atribuire a contractului de concesiune, cu respectarea 
condiţiilor prevăzute în acordurile şi convenţfile la care România este parte; 

e) libera concurenţă - asigurarea de către autoritatea publică a condiţiilor pentru ca orice 
participant la procedura de atribuire să aibă dreptul de a deveni concesionar 1n condiţiile legii, ale 
convenţiilor şi acordurilor internaţionale la care România este parte. 

Art.6. (1). - in scopul ţinerii evidenţei documentelor şi informaţiilor cu privire la desfăşurarea 

procedurilor de concesionare şi la derularea contractelor de concesiune, concedentul, prin Serviciul 
public - Direcţia Administrare Patrimoniu, Intocmeşte şi păstrează două registre: 

a) Registrul "Oferte", care cuprinde date şi informaţii referitoare la derularea procedurilor 
prealabile Incheierii contractului de concesiune; se precizează cel puţin datele şi informaţiile referitoare 
la studiul de oportunitate, la oferte, la procedura de atribuire aplicată; 

b) Registrul "Contracte", care cuprinde date şi informaţii referitoare la executarea contractului 
de concesiune. In el se precizează cel puţin datele şi informaţiile referitoare la obiectul, durata 
contractului de concesiune. 



(2). - După Incheierea contractului de concesiune, concedentul are obligaţia de a Intocmi dosarul 
concesiunii în condiţiile prevăzute de prezentul regulament. 

Art.7. (1). - Redevenţa obţinută prin concesionarea bunurilor proprietate publică şi privată a 
municipiului Slatina, devine venit la bugetul local al municipiului Slatina. 

(2). - Cuantumul minim al redevenţei, reprezentând preţul minim de pornire a licitaţiei 'in vederea 
concesionării, se stabileşte pornind de la valoarea de piaţă a bunului ce urmează a se concesiona prin 
licitaţie publică, determinată prin evaluare conform standardelor internaţionale în vigoare, pe bază de 
raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat atestat ANEVAR. De asemenea, la stabilirea 
redevenţei, 1n fiecare caz, se vor aplica prevederile art.307, alin.(5), lit. a) şi c) din Codul Administrativ. 

CAPITOLUL II. - PROCEDURA ADMINISTRATIVĂ DE INIŢIERE A CONCESIUNII 

Secţiunea I - Iniţiativa concesionării 

Art.8. (1). - Iniţiatorul procedurii de concesionare a unui bun proprietate publică sau privată a 
municipiului Slatina, poate fi Municipiul Slatina, 1n calitate de concedent, sau orice persoană fizică sau 
juridică, român'ă sau străină. 

(2). - Concesionarea are loc la iniţiativa concedentului, pe baza unui referat de propunere 
Intocmit de compartimentul din cadrul Direcţiei Administrarea Patrimoniu, cu atribuţii în elaborarea de 
documentaţii privind concesionarea de bunuri, sau ca urmare a unei propuneri fundamentate din punct 
de vedere economic, financiar, social şi de mediu, insuşite de Consiliul Local prin adoptarea unei 
hotărâri. 

Art.9. (1). - Orice persoană interesată poate Inainta concedentului o propunere de atribuire a 
contractului de concesiune a unui bun proprietate publică sau privată a municipiului Slatina, care trebuie 
să fle fundamentată din punct de vedere economic, financiar, social şi de mediu, propunere care se face 
'in scris şi trebuie să cuprindă: 

- datele de identificare a persoanei interesate; 
- manifestarea fermă şi serioasă a intenţiei de concesionare; 
- activitatea pe care o va desfăşura şi valoarea estimată a investiţiei pe care o va executa; 
- obiectul concesiunii, în cadrul căruia va prezenta un plan de situaţie şi plan de Incadrare în 

zonă pentru identificarea locaţiei şi suprafaţa de teren necesară realizării investiţiei; 
- planul de afaceri. 

Secţiunea a II - a insusirea propunerii de concesionare 

Art.10. (1). - insuşirea propunerii de concesionare se realizează prin Hotărâre a Consiliului 
Local al municipiului Slatina, pe baza referatului de propunere intocmit de Direcţia Administrare 
Patrimoniu - Biroul Evidenţă Domeniu Public şi Privat care va avea la bază următoarele elemente: 

a) fundamentarea din punct de vedere economic, financiar, social şi de mediu a persoanei 
interesate; 

b) certificatul de urbanism ce se va elibera în scopul concesionării. 

Secţiunea a III - a Studiul de oportunitate 

Art.11. (1). - Iniţierea concesionării, are la bază un studiu de oportunitate efectuat 1n prealabil 
de către concedent, prin Serviciul Public - Direcţia Administrare Patrimoniu. 

(2). - in cazurile 'in care concedentul nu deţine capacitatea organizatorică şi tehnică pentru 
elaborarea studiului de oportunitate, acesta poate apela la serviciile unor consultanţi de specialitate, cu 
respectarea prevederilor legislaţiei 1n vigoare privind achiziţiile publice. 

(3). - Studiul de oportunitate, trebuie să cuprindă, 1n principal, următoarele elemente: 
a) descrierea şi identificarea bunului care urmează să fie concesionat, care va cuprinde şi planul 

de situaţie şi planul de Incadrare în zonă; 
b) motivele de ordin economic, financiar, social şi de mediu, care justifică realizarea concesiunii; 
c) nivelul minim al redevenţei; 



d) procedura utilizata pentru atribuirea contractului de concesiune şi justificarea alegerii 
procedurii; 

e) durata estimată a concesiunii; 
f) termenele previzibile pentru realizarea procedurii de concesionare. 
g) avizul obligatoriu al Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi al 

Statului Major General privind hicadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului naţional de 
apărare, după caz; 

h) avizul obligatoriu al structurii de administrare/custodelui ariei naturale protejate, 1n cazul 1n 
care obiectul concesiunii îl constituie bunuri situate 'in interiorul unei arii naturale protejate, respectiv al 
autorităţii teritoriale pentru protecţia mediului competente, 1n cazul 1n care aria naturală protejată nu are 
structură de administrare/custode. 

Seeţiunea a IV - a Doeumentaţia de atribuire 

Art.12. (1). - in baza studiului de oportunitate, concedentul, prin Serviciul Public - Direcţia 

Administrare Patrimoniu, elaborează caietul de sarcini al concesiunii. 
(2). - Caietul de sarcini trebuie să cuprindă cel puţin următoarele elemente: 
a) informaţii generale privind obiectul concesiunii; 
- descrierea şi identificarea bunului care urmează să fie concesionat; 
- destinaţia bunurilor ce fac obiectul concesiunii; 
- condiţiile de exploatare a concesiunii şi obiectivele de ordin economic, financiar, social şi de 

mediu; 
b) - condiţii generale ale concesiunii; 
- regimul bunurilor proprii, respectiv bunurile utilizate de concesionar 1n derularea concesiunii; 
- obligaţiile privind protecţia mediului, stabilite conform legislaţiei în vigoare; 
- obligativitatea asigurării exploatării 1n regim de continuitate şi permanenţă; 

- interdicţia subconcesionării bunului concesionat; 
- condiţiile 1n care concesionarul poate Inchiria bunul concesionat pe durata concesiunii; 
- durata concesiunii; 
- redevenţa minimă şi modul de calcul al acesteia; 
- natura şi cuantumul garanţiilor solicitate de concedent; 
- condiţiile speciale impuse de natura bunurilor ce fac obiectul concesiunii, cum sunt: protejarea 

secretului de stat, materiale cu regim special, condiţii de siguranţă 1n exploatare, condiţii privind 
folosirea şi conservarea patrimoniului sau cele privind protejarea şi punerea 'in valoare a patrimoniului 
cultural naţional, după caz, protecţia mediului, protecţia muncii, condiţii impuse de acordurile şi 

convenţiile intemaţionale la care România este parte. 
c) - condiţiile de valabilitate pe care trebuie să le Indeplinească ofertele; 
d) - clauze referitoare la Incetarea contractului de concesiune de bunuri proprietate publică. 

Art.13. (1). - După elaborarea caietului de sarcini, concedentul Intocmeşte documentaţia de 
atribuire, care trebuie să cuprindă cel puţin elementele: 

1. Informaţii generale privind concedentul, in special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact etc; 
2. Instrucţiuni privind organizarea şi desfaşurarea procedurii de concesionare; 
3. Caietul de sarcini; 
4. Instrucţiuni privind modul de elaborare şi prezentare a ofertelor; 
5. Informaţii detaliate şi complete privind criteriile de atribuire aplicate pentru stabilirea ofertei 

câstigatoare, precum şiponderea lor; 
6. Instrucţiuni privind modul de utilizare a căilor de atac; 
7. Informaţii referitoare la clauzele contractuale obligatorii. 
(2). - in cazul 'in care concedentul solicită garanţii, acesta trebuie să precizeze în documentaţia 

de atribuire natura şi cuantumul lor. 
(3). - Concedentul are dreptul de a impune 1n cadrul documentaţiei de atribuire, 1n măsura 1n 

care acestea sunt compatibile cu obiectul contractului, condiţii speciale de Indeplinire a contractului prin 
care se urmăreşte obţinerea unor efecte de ordin social sau în legătură cu protecţia mediului şi 

promovarea dezvoltării durabile. 



Secţiunea a V - a Aprobarea concesionării 
Art.14. Prin Hotărke a Consiliului Local al municipiului Slatina, se aprobă Studiul de 

oportunitate şi Caietul de sarcini impreună cu documentaţia de atribuire, iar în baza acestor documente 
se aprobă Concesionarea prin licitaţie publică. 

Secţiunea a VI - a Anunţul de licitaţie 

Art.15. (1). - Anunţul de licitaţie se Intocmeşte după aprobarea concesionării şi a documentaţiei 

de atribuire de către Consiliul Local al Municipiului Slatina. 
(2). - Anunţul de licitaţie trebuie să cuprindă cel puţin următoarele elementele: 
1. Informaţii generale privind concedentul, in special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact etc; 
2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, 'in special descrierea şi identificarea bunului 

care urmează să fie concesionat; 
3. Informaţii privind documentaţia de atribuire; 
3.1. Modalitatea sau modalitătile prin care persoanele interesate pot intra 1n posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire; 
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se 

poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire; 
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor prezentului Regulament; 
3.4. Data limita pentru solicitarea clarificărilor; 

4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. data limită de depunere a ofertelor; 
4.2. adresa la care trebuie depuse ofertele; 
4.3. numărul de exemplare 1n care trebuie depusă flecare oferta; 
5. Data şi locul la care se va desfaşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor; 
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente 

'in soluţionarea litigiilor aparute şi termenele pentru sesizarea instanţei; 

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, 'in vederea publicării. 

Art.16. (1). - in cazul procedurii de licitaţie, concedentul, prin Serviciul Public Direcţia 

Administrare Patrimoniu, va publica anunţul licitaţiei, astfel: 
- In Monitorul Oficial al României, Partea a VI - a; 
- Intr-un cotidian de circulaţie naţională; 
- 1ntr-un cotidian de circulaţie locală. 

(2). - Anunţul de licitaţie se trimite spre publicare cu cel puţin 20 de zile calendaristice Inainte 
de data limită stabilită pentru depunerea ofertelor. 

Secţiunea a VII - a Instrucţiuni privind organizarea şi deslăşurarea procedurii de licitaţie 

Art.17. - Concedentul are obligaţia să asigure obţinerea documentaţiei de atribuire de către 

persoana interesată, care 1naintează o solicitare 1n acest sens şi va opta pentru una dintre următoarele 

modalităţi de obţinere a documentaţiei de atribuire de către persoanele interesate: 
a) asigurarea accesului direct, nerestricţionat şi deplin, prin mijloace electronice, la conţinutul 

documentaţiei de atribuire; 
b) punerea la dispoziţia persoanei interesate care a Inaintat o solicitare 1n acest sens, a unui 

exemplar din documentaţia de atribuire, pe suport hârtie şi/sau pe suport magnetic. 
Art.18. (1). - Concedentul are dreptul de a stabili un preţ pentru obţinerea documentaţiei de 

atribuire, cu condiţia ca acest preţ stabilit 1n funcţie de costul multiplicării documentaţiei, la care se poate 
adăuga, dacă este cazul, costul transmiterii acesteia. 

(2). - Persoana interesată are dreptul de a solicita şi de a obţine documentaţia de atribuire. 
(3). - Concedentul are obligaţia de a pune documentaţia de atribuire la dispoziţia persoanei 

interesate, Intr-o perioadă care nu trebuie să depăşească 5 zile lucr'ătoare de la primirea unei solicitări 

din partea acesteia. 



(4). - Persoana interesată are obligatia de a depune diligentele necesare, astfel 'incât respectarea 
de către concedent a perioadei prevazute la alin.(3), să nu conducă la situaţia 1n care documentaţia de 
atribuire să fie pusă la dispoziţia sa cu mai puţin de 5 zile lucratoare 'inainte de data limita pentru 
depunerea ofertelor. 

Art.19. (1). - Persoana interesată, are dreptul de a solicita clarificări privind documentaţia de 
atribuire. 

(2). - Concedentul are obligaţia de a răspunde, în mod clar, complet şi fără ambiguităţi, la orice 
clarificare solicitată, 'intr-o perioadă care nu trebuie să depăşească 5 zile lucrătoare de la primirea unei 
astfel de solicitări. 

(3). - Concedentul, are obligaţia de a transmite răspunsurile Insoţite de Intrebările aferente către 

toate persoanele interesate care au obţinut în condiţiile prezentului regulament, documentaţia de 
atribuire, luând măsuri pentru a nu dezvălui identitatea celui care a solicitat clarificările respective. 

(4). - Concedentul are obligaţia de a transmite r'ăspunsul la orice clarificare cu cel puţin 5 zile 
lucrătoare inainte de data limită pentru depunerea ofertelor. 

(5). - In cazul în care solicitarea de clarificare nu a fost transmisă 1n timp util, punând astfel 
concedentul în imposibilitatea de a respecta termenul prevăzut la alin.(4), acesta din urtnă are totuşi 

obligaţia de a răspunde la solicitarea de clarificare în măsura 1n care perioada necesară pentru elaborarea 
şi transmiterea răspunsului face posibilă primirea acestuia de către persoanele interesate Inainte de data 
limită de depunere a ofertelor. 

Secţiunea a VIII - a Instrucţiuni privind modul de elaborare şi prezentare a ofertelor 

Art.20. (1). - Ofertantul are obligaţia de a elabora oferta 1n conformitate cu prevederile 
documentaţiei de atribuire. 

(2). - Nu vor fi acceptate decât oferte care corespund prevederilor documentaţiei de atribuire, a 
documentaţiilor de urbanism, aprobate potrivit legii. 

(3). - Oferta are caracter obligatoriu, din punct de vedere al conţinutului, pe toată perioada de 
valabilitate stabilită de concedent. 

(4). - Oferta va fi depusă Intr-un număr de exemplare stabilit de către concedent şi prevăzut în 
anunţul de licitaţie. Fiecare exemplar al ofertei trebuie să fie semnat de către ofertant. 

(5). - Fiecare participant poate depune doar o singură ofertă. 

(6). - Persoana interesată are obligaţia de a depune oferta la adresa şi până la data limită pentru 
depunere, stabilite 'in anunţul procedurii. Riscurile legate de transmiterea ofertei, inclusiv forţa majoră, 

cad In sarcina persoanei interesate. 
(7). - Conţinutul ofertelor trebuie să rămână confidenţial până la data stabilită pentru deschiderea 

acestora, concedentul urmând a lua cunoştinţă de conţinutul respectivelor oferte numai după această 

dată. 
(8). - Oferta are caracter obligatoriu din punct de vedere al conţinutului, pe toată perioada de 

valabilitate stabilită de concedent. 

Art.21. (1). - Ofertele se redactează 1n limba română. 

(2). - Ofertanţii transmit ofertele lor 1n două plicuri sigilate, unul exterior şi unul interior, care 
se Inregistrează, în ordinea primirii lor, în registrul "Oferte", precizându-se data şi ora. 

(3). - Pe plicul exterior se va indica obiectul concesiunii pentru care este depusă oferta. 
(4). - Plicul exterior va trebui să conţină: 

a) cererea tip de inscriere la licitaţie, care va cuprinde următoarele elemente: 
- datele de identificare ale ofertantului, persoană fizică şi/sau persoană juridică; 

- datele de identificare ale bunului pentru care se solicită Inscrierea la licitaţie; 

b) declaraţia de acceptare de către ofertant a condiţiilor impuse prin documentaţia de atribuire, 
o fişă cu informaţii privind ofertantul şi o declaraţie de participare, semnată de ofertant, fără Ingroşări, 

ştersături sau modificări; 
c) acte doveditoare privind calităţile şi capacit'ăţile ofertanţilor, conform solicitărilor 

concedentului din documentaţia de atribuire: 
- buletinul/cartea de identitate a persoanei participante la licitaţie, în copie xerox; 
- certificatul de 'inregistrare a societaţii, la Oficiul Registrului Comerţului (cod unic de 

Inregistrare şi anexa) pentru persoane juridice, sau autorizaţia pentru persoane fizice care desfăşoară 

activităţi economice în baza liberei iniţiative; 



- actul constitutiv al societăţii comerciale (statut); 
- actul care atestă 1mputernicirea dată participantului de către ofertant pentru a participa la 

licitaţie 1n numele său; 

d) documente de eligibilitate: 
dl. Certificat de atestare fiscală emis de Direcţia Generală Economică privind plata obligaţiilor 

bugetare, din care să reiasă faptul că ofertantul nu are datorii către bugetul local. Forma de prezentare: 
original sau copie legalizată; 

d2. Certificat privind plata obligaţiilor către bugetul general consolidat al statului, valabil la data 
deschiderii ofertelor, din care să reiasă faptul că, ofertantul nu are obligaţii restante de plată a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor etc. Forma de prezentare: original sau copie legalizată; 

d3. Certificat constatator, emis de Oficiul Registrului Comerţului cu maxim 30 zile 
calendaristice Inainte de data stabilită pentru depunerea ofertelor, din care să reiasă faptul că ofertantul 
nu este în stare de faliment, lichidare judiciară, nu a comis abuzuri sau alte fapte similare cu cele 
anterioare, reglementate prin lege; Forma de prezentare: original sau copie legalizată; 

e) acte doveditoare privind intrarea în posesia documentaţiei de atribuire, de achitare a taxei de 
licitaţie şi a garanţiei de participare la licitaţie; 

f) alte documente pe care concedentul le consideră a fi necesare; 
(5). - Pe plicul interior, care conţine oferta propriu-zisă, se 'inscriu numele sau denumirea 

ofertantului, precum şi domiciliul sau sediul social al acestuia, după caz. 
(6). - Plicurile sigilate se predau comisiei de evaluare 1n ziva fixată pentru deschiderea lor. 

Secţiunea a IX - a Comisia de evaluare 

Art.22. (1). - Pentru organizarea şi desfăşurarea procedurii de atribuire a contractului de 
concesiune de bunuri proprietate publică sau privată a municipiului Slatina, se constituie comisia de 
evaluare. 

(2). - Comisia de evaluare este alcătuită dintr-un număr impar de membri, care nu poate fi mai 
mic de 5. 

(3). - Fiecăruia dintre membrii comisiei de evaluare i se poate desemna un supleant. 
(4). - Comisia de evaluare este alcătuită din reprezentanţi ai concedentului, ai Consiliului Local 

al Municipiului Slatina şi un reprezentant al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Olt; 

Art.23. (1). - Componenţa comisiei de evaluare, membrii acesteia, precum şi supleanţii lor se 
stabilesc de concedent şi sunt numiţi prin Dispoziţie a Primarului Municipiului Slatina. 

(2). - La şedinţa de deschidere a ofertelor, participă membri comisiei de evaluare şi reprezentanţii 

Imputerniciţi ai ofertanţilor şi se finalizează printr-un proces-verbal semnat de membri comisiei de 
evaluare şi reprezentanţii Imputerniciţi ai ofertanţilor prezenţi la şedinţă. Reprezentanţii Imputerniciţi ai 
ofertanţilor prezenţi la şedinţă, primesc o copie a procesului-verbal. 

(3). - Fiecare dintre membrii comisiei de evaluare beneficiază de câte un vot. 
(4). - Deciziile comisiei de evaluare se adoptă cu votul majorităţii membrilor. 

Art.24. (1). - Membrii comisiei de evaluare/supleanţii trebuie să respecte regulile privind 
conflictul de interese. 

(2). - Membri comisiei de evaluare/supleanţii sunt obligaţi să dea o declaraţie de compatibilitate, 
imparţialitate şi confidenţialitate pe propria răspundere, după termenul limită de depunere a ofertelor, 
care se va păstra la dosarul concesiunii. 

(3). - in caz de incompatibilitate, preşedintele comisiei de evaluare îl va sesiza de Indată pe 
concedent despre existenţa stării de incompatibilitate şi va propune 'inlocuirea persoanei incompatibile, 
dintre membrii supleanţi. 

(4). - Supleanţii participă la şedinţele comisiei de evaluare numai în situaţia 1n care membri 
acesteia se află în imposibilitate de participare datorită unui caz de incompatibilitate, caz fortuit sau 
fortei majore. 

Art.25. (1). - Atribuţiile comisiei de evaluare sunt: 
a) analiza şi selectarea ofertelor pe baza datelor, informaţiilor şi documentelor cuprinse în plicul 

exterior, raportat la prevederile cuprinse 1n documentaţia de atribuire, aprobată; 

b) Intocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia; 



c) analizarea şi evaluarea ofertelor; 
d) Intocmirea raportului de evaluare a ofertelor; 
e) Intocmirea proceselor-verbale ale şedinţei, sau ale şedinţelor de licitaţie, după caz; 
f) desemnarea ofertei câştigătoare. 

(2). - Comisia de evaluare este legal Intrunită numai 'in prezenţa tuturor membrilor. 
(3). - Comisia de evaluare adoptă decizii în mod autonom, numai pe baza documentaţiei de 

atribuire şi cu respectarea prevederilor legale 'in vigoare. 
(4). - Membri comisiei de evaluare au obligaţia de a păstra confidenţialitatea datelor, 

informaţiilor şi documentelor cuprinse 'in ofertele analizate. 
(5). - Pentru activitatea depusă, membrii comisiei de evaluarea ofertelor şi atribuirea contractului 

de concesiune, vor primi un onorariu ce se va calcula, 1n functie de aportul fiecarui membru al comisiei 
la procesul de organizare a licitatiei si de evaluare a ofertelor din sumele achitate de către ofertanţi 

pentru taxa de participare la licitatie şi contravaloarea documentaţiei de atribuire. 

CAPITOLUL III. - ATRIBUIREA CONTRACTULUI DE CONCESIUNE 

Secţiunea I Procedura de atribuire a contractului de concesiune 

Art.26. - Procedurile de atribuire a contractului de concesiune sunt următoarele: 

(a). licitaţia publică - este procedura la care persoana fizică sau juridică interesată are dreptul 
de a depune ofertă 1n condiţiile respectă'rii prevederilor documentaţiei de atribuire, a documentaţiilor de 
urbanism şi de amenajare a teritoriului, aprobate potrivit legii. 

(b). atribuirea directă - este procedura prin care terenurile destinate construirii, se pot 
concesiona fără licitaţie publică, cu plata redevenţei stabilite de Consiliul Local potrivit legii, pentru 
extinderea construcţiilor pe terenuri alăturate, la cererea proprietarului sau cu acordul acestuia, în 
temeiul prevederilor art.15, lit. e) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Secţiunea a II - a Licitaţia - desfăsurarea procedurii de licitaţie 

Art.27. (1). - În cazul procedurii de licitaţie concedentul are obligaţia să publice în Monitorul 
Oficial al României, Partea a VI - a, Intr-un cotidian de circulaţie naţional'ă şi Intr-unul de circulaţie 

locală anunţul de licitaţie, anunţ care se trimite spre publicare cu cel puţin - 20 de zile calendaristice 
Inainte de data limita pentru depunerea ofertelor. 

(2)-Licitaţia este publică deschisă, cu ofertă în plic inchis. 

Art.28. (1). - Ofertele se depun la sediul concedentului sau la locul precizat în anunţul de 
licitaţie, 1n două plicuri Inchise şi sigilate, unul exterior şi unul interior, care vor conţine documentele 
prevăzute la art.21 din prezentul regulament. 

(2). - Oferta depusă la o altă adresă a concedentului decât cea stabilită sau după expirarea datei 
limit'ă pentru depunere se returnează nedeschisă. 

(3). - Procedura de licitaţie se poate desfăşura dacă în urma publicării anunţului de licitaţie au 
fost depuse cel puţin 2 oferte valabile. 

(4). - In cazul 1n care, 'in urma publicării anunţului de licitaţie nu au fost depuse cel puţin 2 
oferte valabile, concedentul este obligat să anuleze procedura şi să organizeze o nouă licitaţie, Incepând 
cu etapa publicării anunţului de licitaţie, în următoarele condiţii: 

- oferta nu va fi deschisă şi va fi păstrată până la a doua şedinţă, sau va fi predată ofertantului în 
funcţie de opţiunea acestuia; 

- concedentul va publica şi va afişa anunţul pentru a doua şedinţă de licitaţie 1n maxim 10 zile de 
la data primei şedinţe; 

(5). - Plicurile Inchise şi sigilate, se Inregistrează la sediul Direcţiei Administrare Patrimoniu din 
municipiul Slatina, strada Unirii, nr.2B, jud. Olt, se 'inscriu 1n registrul "Oferte" deţinut de Biroul 
Evidenţă Domeniu Public şi Privat şi se predau comisiei de evaluare la data fixată pentru deschiderea 
lor, prevăzută in anunţul de licitaţie. 

(6). - La data şi ora stabilite pentru desfăşurarea licitaţiei, preşedintele comisiei de evaluare 
verifică mandatele şi calitatea ofertanţilor prezenţi sau a Imputerniciţilor acestora. 



(7). - Preşedintele declară deschisă şedinţa de licitaţie şi procedează la verificarea integritaţii 

plicurilor exterioare, după care, procedează la desigilarea pe rând a fiecărui plic exterior cuprinzând 
documentele de eligibilitate şi la verificarea Impreună cu membrii comisiei de evaluare a existenţei şi a 
validităţii documentelor solicitate prin documentaţia de atribuire. 

(8). - După deschiderea plicurilor exterioare 'in sedinţa publică, comisia de evaluare elimină 

ofertele care nu conţin totalitatea documentelor şi a datelor prevăzute la art.21 din prezentul 
Regulament. 

(9). - Pentru continuarea desfăşurării procedurii de licitaţie, este necesar ca după deschiderea 
plicurilor exterioare cel puţin 2 oferte să 'indeplinească condiţiile de eligibilitate. 

(10). - in cazul 'in care cel puţin 2 ofertanţi nu Indeplinesc criteriile de eligibilitate, procedura se 
reia prin publicarea anunţului licitaţiei publice deschise, iar plicurile interioare se returnează fără a fi 
deschise. in acest caz procedura se anulează şi se organizează o nouă licitaţie 1ncepand cu etapa 
publicării anunţului de licitaţie 1n maxim 10 zile de la data şedinţei de licitaţie 

(11). - După analizarea conţinutului plicului exterior, secretarul comisiei de evaluare Intocmeşte 

procesul-verbal în care se va menţiona rezultatul analizei. 
(12). - in cazul 'in care minimum 2 ofertanţi au Indeplinit cerinţele de eligibilitate, comisia de 

evaluare procedează la deschiderea plicurilor interioare 'in aceeaşi zi. 

Art.29. (1). - Deschiderea plicurilor interioare se face numai după semnarea procesului-verbal 
al şedinţei publice prevăzut la art.28, alin. (11) de către toţi membri comisiei de evaluare şi de către 

ofertanţi. 

(2). - Sunt considerate oferte valabile ofertele care Indeplinesc criteriile de valabilitate prevăzute 

în documentaţia de atribuire a concesiunii. 
(3). - in unna analizării ofertelor de către comisia de evaluare, pe baza criteriilor de valabilitate, 

secretarul acesteia Intocmeşte un proces-verbal 'in care menţionează ofertele valabile, ofertele care nu 
Indeplinesc criteriile de valabilitate şi motivele excluderii acestora din urmă de la procedura de 
atribuire. 

Procesul-verbal se semnează de către toti membri comisiei de evaluare. 

Art.30. (1). - in baza procesului-verbal care Indeplineşte condiţiile prevăzute la art.29 alin. (3), 
comisia de evaluare Intocmeşte, 1n termen de o zi lucrătoare, un raport care se va transmite 
Concedentului pentru aprobarea de către reprezentantul acestuia. 

(2). - in termen de 3 zile lucrătoare de la primirea raportului comisiei de evaluare, concedentul 
informează, in scris, cu confirmare de primire, ofertanţii ale căror oferte au fost excluse, indicând 
motivele excluderii. 

(3). - Raportul se depune la dosarul concesiunii. 

Art.31. - Pe parcursul procedurii de licitaţie, comisia de evaluare poate solicita clarificări şi după 

caz, completări ale documentelor prezentate de ofertanţi, pentru demonstrarea conformităţii ofertei cu 
cerinţele solicitate. 

Secţiunea a III - a Determinarea ofertei eâştigătoare 

Art.32. (1). - Comisia de evaluare va proceda la evaluarea ofertelor 'in termen de maxim 3 zile 
lucrătoare de la Inştiinţarea prevăzufă la art.30, alin. 2, criteriul de atribuire a contractului de concesiune 
fiind cel mai mare nivel al redevenţei. 

(2). - Comisia de evaluare, poate ţine seama şi de alte criterii la atribuirea contractului de 
concesiune, cum ar fi: 

a) capacitatea economico-financiară a ofertanţilor; 

b) protecţia mediului Inconjurător; 

c) condiţii specifice impuse de natura bunului concesionat; 
d) criterii care vor fi stabilite în documentaţia de atribuire. 
(3). - Comisia de evaluare, va stabili oferta caştigătoare pe baza criteriului/criteriilor de atribuire 

precizateln documentaţia de atribuire. 
(4). - În cazul 'in care 1n documentaţia de atribuire sunt prevăzute, pe lânga cel mai mare nivel al 

redeventei şi alt/alte criteriu/criterii de atribuire, ponderea fiecărui criteriu se stabileşte 1n documentaţia 

de atribuire. 
(5). - Ponderea criteriului „cel mai mare nivel al redeven ei." 



(6). - Comisia de evaluare stabileşte punctajul fiecărei oferte, ţinând seama de ponderile 
prevăzute 1n documentaţia de atribuire. Oferta câştigătoare este oferta care Intruneşte cel mai mare 
punctaj. 

(7). - in cazul in care există punctaje egale intre ofertanţii clasaţi pe primul loc, departajarea 
acestora se va face In funcţie de punctajul obţinut pentru criteriul „cel mai mare nivel al redevenţei.", 

iar 1n cazul egalităţii în continuare, departajarea se va face 'in funcţie de punctajul obţinut pentru criteriul 
care are ponderea cea mai mare altul decât criteriul „ cel mai mare nivel al redevenţei". 

(8). - Pe parcursul aplicării procedurii de atribuire, concedentul are dreptul de a solicita 
clarificări şi, după caz, completări ale documentelor prezentate de ofertanţi pentru demonstrarea 
conformităţii ofertei cu cerinţele solicitate. 

(9). - Solicitarea de clarificări este propusă de către comisia de evaluare şi se transmite de către 

concedent ofertanţilor 1n termen de 3 zile lucrătoare de la primirea propunerii comisiei de evaluare. 
(10). - Ofertanţii trebuie să răspundă la solicitarea concedentului 1n termen de 3 zile lucrătoare 

de la primirea acesteia. 
(11). - Concedentul nu are dreptul ca prin clarificările ori completările solicitate să determine 

apariţia unui avantaj 1n favoarea unui ofertant. 
(12). - Pe baza evaluă'rii ofertelor de către comisia de evaluare, secretarul acesteia 'intocmeşte 

procesul-verbal care cuprinde descrierea procedurii de concesionare şi operaţiunile de evaluare, 
elementele esenţiale ale ofertelor depuse şi motivele alegerii ofertantului câştigător sau, 1n cazul 1n care 
nu a fost desemnat câştigător nici un ofertant, cauzele respingerii, care trebuie semnat de toţi membri 
comisiei. 

(13). - in baza procesului-verbal, comisia de evaluare Intocmeşte, 'in termen de o zi lucrătoare, 

un raport pe care îl transmite concedentului, pentru aprobarea de către reprezentantul acestuia. 
(14). - Raportul va fi depus la dosarul concesiunii 
(15). - in termen de 3 zile lucrătoare de la primirea raportului comisiei de evaluare, concedentul 

are obligaţia de a informa, 1n scris, cu confirmare de primire, ofertantul declarat câştigător cu privire la 
acceptarea ofertei prezentate şi de a informa ofertanţii care au fost respinşi sau a căror ofertă nu a fost 
declarată câştigătoare, indicând motivele care au stat la baza deciziei respective. 

Concedentul are obligaţia de a 'incheia contractul de concesiune cu ofertantul a cărui ofertă a fost 
stabilită ca fiind câştigătoare, numai după Implinirea unui termen de 20 zile calendaristice de la data 
realizării comunicării menţionată la alin. 15. 

Secţiunea a IV - a Anunţul de atribuire 

Art.33. (1). - Anunţul de atribuire a contractului de concesiune, se va publica 1n Monitorul 
Oficial al Romaniei, Partea a VI - a, 1n cel mult 20 de zile calendaristice de la finalizarea oricăreia dintre 
procedurile de atribuire a contractului de concesiune. 

(2). - Anunţul de atribuire trebuie să cuprindă următoarele elemente: 
1. Informaţii generale privind concedentul, 1n special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact etc; 
2. Informaţii cu privire la repetarea procedurii de licitaţie, dacă e cazul; 
3. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de concesiune de bunuri proprietate publica; 

4. Data publicării anunţului de licitaţie 1n Monitorul Oficial al României, Partea a VI - a; 
5. Criteriile utilizate pentru determinarea ofertei câstigatoare; 
6. Numărul ofertelor primite şi al celor declarate valabile; 
7. denumirea/numele şi sediul/adresa ofertantului a cărui ofertă a fost declarată câstigatoare; 
8. Durata contractului; 
9. Nivelul redevenţei; 

10. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale instanţei 

competente 1n soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei; 

11. Data informării ofertanţilor despre decizia de stabilire a ofertei câstigătoare; 

12. Data transmiterii anunţului de atribuire către instituţiile abilitate, 1n vederea publicării. 

Secţiunea a V - a Anularea procedurii de atribuire a contractului de concesiune 



Art.34. (1). - Concedentul are dreptul de a anula procedura pentru atribuirea contractului de 
concesiune, dacă ia această decizie inainte de data transmiterii comunic'ării privind rezultatul aplicării 

procedurii de atribuire şi anterior incheierii contractului, numai 1n următoarele cazuri: 
a) nu au fost depuse cel puţin două oferte valabile; 
b) se constată abateri grave de la prevederile legale care afectează procedura de atribuire sau fac 

imposibilă incheierea contractului. In acest sens, procedura de atribuire se consideră afectată în cazulln 
care sunt 'indeplinite în mod cumulativ următoarele 

1) 1n cadrul documentaţiei de atribuire şi/sau 'in modul de aplicare a procedurii de atribuire se 
constată erori sau omisiuni care au ca efect 'incălcarea principiilor prevăzute la art.5; 

2) concedentul se află 'in imposibilitate de a adopta măsuri corective, fără ca acestea să conducă, 

la rândul lor, la Incălcarea principiilor prevăzute la art.5 din prezentul Regulament. 
(2). - incălcarea prevederilor prezentului Regulament privind atribuirea contractului de 

concesiune, poate atrage anularea procedurii de licitaţie. 

(3). - Concedentul, are obligaţia de a comunica, 'in scris, tuturor participanţilor la procedura de 
atribuire, 1n cel mult 3 zile lucrătoare de la data anulării, atât Incetarea obligaţiilor pe care aceştia şi le-
au creat prin depunerea ofertelor, cât şi motivul concret care a determinat decizia de anulare. 

Seetiunea a 'VI - a Reguli privind conflietul de interese 

Art.35. (1). - Pe parcursul aplicării procedurii de atribuire, concedentul are obligaţia de a lua 
toate măsurfle necesare pentru a evita situaţiile de natură să determine apariţia unui conflict de interese 
şi/sau manifestarea concurenţei neloiale. Nerespectarea acestor prevederi se sancţionează potrivit 
dispoziţiilor legale 1n vigoare. 

(2). - Persoana care a participat la 'intocmirea documentaţiei de atribuire are dreptul de a fl 
ofertant, dar numai în cazul 1n care implicarea sa 1n elaborarea documentaţiei de atribuire nu este de 
natură să defavorizeze concurenţa. 

(3). - Persoanele care sunt implicate direct 1n procesul de verificare/evaluare a ofertelor nu au 
dreptul de a fi ofertant sub sancţiunea excluderii din procedura de atribuire. 

(4). - Nu au dreptul să fie implicate în procesul de verificare/evaluare a ofertelor următoarele 

persoane: 
a) soţ/soţie, rudă sau afin până la gradul al II - lea inclusiv cu ofertantul, persoană fizică; 

b) soVsoţie, rudă sau afin până la gradul al 11 - lea inclusiv cu persoane care fac parte din 
consiliul de administraţie, organul de conducere ori de supervizare al unuia dintre ofertanţi, 

persoane juridice, terţi susţinători sau subcontractaţi propuşi; 

c) persoane care deţin părţi sociale, părţi de interes, acţiuni din capitalul subscris al unuia dintre 
ofertanţi, terţi susţinători sau subcontractanţi propuşi sau persoane care fac parte din consiliul de 
administraţie, organul de conducere ori de supervizare al unuia dintre ofertanţi; 

d) membri în cadrul consiliului de administraţie/organului de conducere sau de supervizare al 
ofertantului şi/sau acţionari ori asociaţi semnificativi persoane care sunt soţ/saţie, rudă sau afin până la 
gradul al II-lea inclusiv ori care se află 1n relaţii comerciale cu persoane cu funcţii de decizie 'in cadrul 
entităţii contractante. 

e) persoane care pot avea un interes de natură să le afecteze imparţialitatea pe parcursul 
procesului de verificare/evaluare a ofertelor. 

Sectiunea a VII - a Solutionarea contestatiffor 

Art.36. (1). - Orice persoană care se consideră vătămată intr-un drept ori Intr-un interes legitim 

printr-un act al autorităţii contractante, se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente, 

anularea actului, obligarea autorităţii contractante de a emite un act, recunoaşterea dreptului pretins sau 

a interesului legitim, 1n condiţiile prevăzute de Legea 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. Contestaţia suspendă desfăşurarea procedurii de atribuire până 

la soluţionarea sa definitivă. 



CAPITOLUL IV - Concesionarea prin î ncredinţare directă 

Art.3 7 . (1). - Concesionarea terenurilor prin Incredintare directă, se face în conformitate cu 
prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de constructii, republicată şi 

actualizată. 
(2). - Durata concesionarii, este stabilită de către concedent în functie de prevederile 

documentatiflor de urbanism şi de natura constructiei. 
(3). - Potrivit art.15 din Legea nr.50/1991, terenurile apartinând domeniului privat al 

municipiului Slatina, destinate construirii, se pot concesiona fără licitatie publică, 1n următoarele 

a) pentru realizarea de obiective de utilitate publică sau de binefacere, cu caracter social, fără 

scop lucrativ, altele decât cele care se realizează de către colectivitatile locale pe terenurile acestora; 
b) pentru realizarea de locuinte de către Agentia Natională pentru Locuinte, potrivit legii; 
c) pentru realizarea de locuinte pentru tineri pâna la Implinirea vârstei de 35 de ani; 

d) pentru strămutarea gospodăriilor afectate de dezastre, potrivit legii; 
e) pentru extinderea constructiflor pe terenuri alăturate, la cererea proprietarului sau cu acordul 

acestuia; 
f) pentru lucrări de protejare ori de punere 'in valoare a monumentelor istorice defmite potrivit 

legii, cu avizul conform al Ministerului Culturii ş i Cultelor, pe baza documentatiflor de urbanism 
avizate potrivit legii. 

(4). - Calitatea de concesionar, o poate avea orice persoană fizică sau persoană juridică, română 

ori străină. 
(5). - Se pot concesiona prin incredintare directă, doar terenurile ce apartin domeniului privat 

al municipiului Slatina, care nu fac obiectul revendicării de către foştii proprietari în baza Legii 
nr.10/2001 sau a tuturor legilor de fond funciar şi care nu fac obiect-ul vreunui litigiu aflat pe rolul 
instantelor judecătoreşti, imobile care anterior concesionării, se Inscriu 'in Cartea funciară a UAT 
Slatina. 

(6). - Preturile de concesionare sunt cele aprobate prin Hotărâre a Consiliului Local al 
municipiului Slatina, care se actualizează anual cu rata inflatiei. 

Art.3 8 . (1). - Acordarea In concesiune prin Incredintare directă către o persoană fizică sau 
juridică, a unui imobil - teren pentru extinderea constructiei pe teren limitrof a imobilui detinut 'in 
proprietate, se realizează pentru o suprafată de teren care nu trebuie să depăşească suprafata imobilului 
pentru care se solicită extinderea, dacă posibilul concesionar face dovada proprietătii asupra terenului 
şi constructiei care se află în vecinătatea terenului solicitat pentru concesionare. 

Art.3 9 . (1). - Documentatia privind concesionarea făr'ă licitatie publică a terenurilor ce apartin 
domeniului privat al municipiului Slatina, se depune la sediul Directiei Administrare Patrimoniu şi 

trebuie să contină: 

- Cererea privind concesionarea unei suprafete de teren necesară extinderii constructiei 
existentă; 

- Acte care atestă dreptul de proprietate al solicitantului asupra imobilului ce urmează a fi extins 
pe terenul limitrof pentru care se solicită concesionarea; 

- Cartea funciară a imobilului detinut 1n proprietate de solicitant, la care urmează să realizeze 
extinderea; 

- Certificat de urbanism eliberat 1n scopul concesionării terenului pentru extinderea 
constructiei; 

- Copie după cartea de identitate a solicitantului (Certificatul de Inmatriculare pentru societati); 

- Plan de situatie din care să reiasă suprafata de teren solicitată pentru concesionare; 
- Plan de Incadrare în zona. 
- Un studiu de prefezabilitate sau de fezabilitate, după caz, cupriniând 'in mod obligatoriu 

elementele tehnice necesare pentru caracterizarea functionalitătii şi a capacitătii constructiei, a gradului 

de ocupare a terenului, precum şi a celorlalte elemente cuprinse în certificatul de urbanism. Nu vor fl 

accepate decât oferte care corespund prevederilor documentatiei de urbanism, aprobate potrivit legii. 



(2). - După analizarea documentaţiei depuse, 1n funcţie de Indeplinirea condiţiilor impuse de 
prevederile legale, Direcţia Administrare Patrimoniu - Biroul Evidenţă Domeniu Public şi Privat, va 
verifica situaţia juridică a terenului pentru care se solicită concesionarea, dacă acesta este Inscris 1n 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina şi dacă este Inscris în Cartea 
funciară, şi va Intreprinde urmăroarele demersuri: 

a) 1n situaţia 1n care terenul solicitat 1n vederea concesionării nu este inscris în inventarul 
bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, şi nu este inscris 'in cartea funciară, se va 
proceda la inventarierea acestuia prin Hotărâre a Consiliului Local al municipiului Slatina, şi se va 
Inscrie 1n Cartea funciară. 

b) va solicita avizul Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi al 
Statului Major General privind Incadrarea terenului ce face obiectul concesiunii 1n infrastructura 
sistemului naţional de apărare. 

c) va Intocmi referatul de propunere 1n vederea promovării proiectului de hotărâre 1n vederea 
concesionării terenului, care se va supune aprobării Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

CAPITOLUL V - CONTRACTUL DE CONCESIUNE 

Secţiunea I inchelerea contractului de concesiune 

Art.40. (1). - in baza Hotărkii Consiliului Local al Municipiului Slatina privind aprobarea 
concesionării directe a unui imobil, Direcţia Administrare Patrimoniu - Biroul Evidenţă Domeniu Public 
şi Privat, va Incheia contractul de concesiune. 

Art.41. (1). - Contractul de concesiune, va fi 'incheiat 1n limba română, 1n două exemplare, câte 
unul pentru fiecare parte. 

(2). - Contractul de concesiune se Incheie 1n forma scrisă, sub sancţiunea nulităţii. Contractul de 
concesiune se Incheie 1n conformitate cu legea română, indiferent de naţionalitatea sau de cetăţenia 

concesionarului, pentru o durată care nu va putea depăşi 49 de ani, Incepând de la data semnării lui. 
(3). - in cazul 1n care concesionarul este de o altă naţionalitate sau cetăţenie decât cea română şi 

dacă părţile consideră necesar, contractul de concesiune se va putea Incheia 1n patru exemplare, două 'in 
limba română şi două Intr-o altă limbă aleasă de ele. 

(4). - În situaţia prevăzută la alin. (3) fiecare parte va avea câte un exemplar 1n limba română şi 

un exemplar 1n limba străină 1n care a fost redactat contractul. 
(5). - in caz de litigiu, exemplarele 1n limba română ale contractului prevalează. 

Art.42. (1). - in situaţia in care contractul de concesiune se atribuieln urma organizării şi 

desfaşurăril licitaţiei publice, concedentul poate să Incheie contractul de concesiune numai după 

'implinirea unui termen de 20 de zile calendaristice de la data realizării comunicării către ofertanţi a 
deciziei referitoare la atribuirea contractului de concesiune, 1n termen de 20 de zile calendaristice. 

(2). - NeIncheierea contractului de concesiune intr-un termen de 20 de zile calendaristice de la 
data Implinirii termenului prevăzut la alin. (1), poate atrage plata daunelor-interese de către partea 'in 
culpă. Refuzul ofertantului declarat câştigător de a Incheia contractul de concesiune poate atrage după 

sine plata daunelor-interese, care sunt egale cu valoarea garanţiei depuse odată cu oferta. 

Art.43. (1). - Contractul de concesiune trebuie să conţină: 

a) partea reglementară a contractului, care cuprinde clauzele prevăzute 'in caietul de sarcini; 
b) drepturile şi obligaţiile concesionarului şi ale concedentului; 
c) alte clauze contractuale stabilite de părţi prin acordul lor. 
(2). - in contractul de concesiune trebuie precizate 'in mod distinct categoriile de bunuri ce vor fi 

utilizate de concesionar 1n derularea concesiunii, respectiv: 
a) bunurile de retur - ce revin de plin drept, gratuit şi libere de orice sarcini concedentului la 

Incetarea contractului de concesiune. 
Sunt bunuri de retur bunurile care au făcut obiectul concesiunii, precum si cele care au rezolvat 

1n urma investiţiilor impuse prin caietul de sarcini; 
b) bunuri proprii - care la incetarea contractului de concesiune de bunuri proprietate publică 

rămân 1n proprietatea concesionarului. Sunt bunuri proprii bunurile care au aparţinut concesionarului şi 

au fost utilizate de către acesta pe durata concesiunii. 



(3). - in cazul în care ofertantul declarat câştigător refuză Incheierea contractului, procedura de 
atribuire se anulează, iar concedentul reia procedura, în condiţiile legii, studiul de oportunitate 
păstrându-şi valabilitatea. 

(4). - Contractul de concesiune trebuie să conţină interdicţia pentru concesionar de a 
subconcesiona, în tot sau 1n parte, unei alte persoane obiectul concesiunii. 

(5). - Contractul de concesiune va cuprinde şi clauze contractuale referitoare la Impărţirea 

responsabilităţilor de mediu Intre concedent şi concesionar. 
(6). - Concesionarul Işi execută obligaţiile potrivit termenilor şi condiţiilor prevăzute 1n 

contractul de concesiune şi în acord cu prevederile legale specifice bunului concesionat. 
(7). - Contractele de concesiune a terenurilor de orice natură vor fi Inregistrate prin grija 

concesionarului în registrele de publicitate imobiliară sau 'in Cartea funciară. 

Art.44. (1). - Concesionarul are obligaţia ca în termen de cel mult 90 de zile de la data semnării 

contractului de concesiune să depună, cu titlu de garanţie, o sumă fixă reprezentând o cotă-parte din 
suma obligaţiei de plată către concedent, stabilită de acesta şi datorată pentru primul an de exploatare. 

(2). - Din această sumă sunt reţinute, dacă este cazul, penalităţile şi alte sume datorate 
concedentului de către concesionar, 'in baza contractului de concesiune. 

Art.45. - incetarea contractului de concesiune poate avea loc 1n următoarele 

a) la expirarea duratei stabilite 1n contractul de concesiune, 'in măsura 1n care părţile nu convin 
în scris, prelungirea acestuia 1n condiţiile prevăzute de lege; 

b) în cazul 1n care interesul naţional sau local o impune, prin denunţarea unilaterală de către 

concedent, cu plata unei despăgubiri juste şi prealabile 1n sarcina acestuia, 1n caz de dezacord flind 
competentă instanţa de judecată; 

c) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concesionar, prin reziliere de către 

concedent, cu plata unei despăgubiri 'in sarcina concesionarului; 
d) in cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concedent, prin reziliere de către 

concesionar, cu plata unei despăgubiri în sarcina concedentului; 
e) la dispariţia, dintr-o cauză de forţă majoră, a bunului concesionat sau 'in cazul imposibilităţii 

obiective a concesionarului de a-1 exploata, prin renunţare, fără plata unei despăgubiri. 

Secţiunea a II - a Modificarea contractului 

Art.46. (1). - Concedentul poate modifica unilateral partea reglementară a contractului de 
concesiune, cu notificarea prealabilă a concesionarului, din motive excepţionale legate de interesul 
naţional sau local, după caz. 

(2). - În cazul 1n care modificarea unilaterală a contractului îi aduce un prejudiciu, concesionarul 
are dreptul să primească fără Intârziere o justă despăgubire. 

(3). - in caz de dezacord Intre concedent şi concesionar cu privire la suma despăgubirii, aceasta 
va fi stabilită de către instanţa judecătorească competentă. Acest dezacord nu poate în niciun caz să 

permită concesionarului să nu Işi execute obligaţiile contractuale. 
(4). - Raporturile contractuale dintre concedent şi concesionar se bazează pe principiul 

echilibrului financiar al concesiunii Intre drepturile care îi sunt acordate concesionarului şi obligaţiile 

care îi sunt impuse. 
(5). - Concesionarul nu va fi obligat să suporte creşterea sarcinilor legate de execuţia obligaţiilor 

sale, 1n cazul 1n care această creştere rezultă 1n urma: 
a) unei măsuri dispuse de o autoritate publică; 

b) unui caz de forţă majoră sau unui caz fortuit. 

CAPITOLUL VI - Dosarul concesiunii 

Art.47. (1). - Concedentul prin Serviciul Public - Direcţia Administrare Patrimoniu, are obligaţia 

de a Intocmi dosarul concesiunii pentru fiecare contract atribuit atât în urma licitaţiei publice sau a 
negocierii directe, cât şi a concesionării prin atribuire directă. 

(2). - Dosarul concesiunii trebuie să cuprindă cel puţin următoarele elemente: 
a) Studiul de oportunitate al concesiunii; 
b) Hotărârea Consiliului Local de aprobare a concesiunii; 



c) Certificatul de urbanism eliberat în scopul concesionării terenului; 
d) Plan de situatie cotat din care să reiasă suprafaţa solicitat'ă pentru concesionare; 
e) Plan de Incadrare in zonă; 
f) anunţurile prevăzute referitoare la procedura de atribuire a contractului de concesiune şi 

dovada transmiterii acestora spre publicare; 
g) documentaţia de atribuire, acolo unde este cazul; 
h) nota justificativă privind alegerea procedurii de atribuire, 1n cazul în care procedura aplicată 

a fost alta decât licitaţia deschisă; 

i) denumirea/numele ofertantului/ofertanţilor a cărui/căror ofertă/oferte a/au fost 
declarată/declarate câştigătoare şi motivele care au stat la baza acestei decizii; 

j) justificarea hotărârii de anulare a procedurii de atribuire, dacă este cazul; 
k) contractul de concesiune semnat. 
(3). - Dosarul concesiunii are caracter de document public. Accesul persoanelor la aceste 

informaţii se realizează cu respectarea termenelor şi procedurilor prevăzute de reglementările legale 
privind liberul acces la informaţiile de interes public şi nu poate fi restricţionat decât în mIsura în care 
aceste informaţii sunt clasificate sau protejate de un drept de proprietate intelectuală„ potrivit legii. 

Art.48. - Contractul de concesiune, Impreună cu dosarul concesiunii, se predă Biroului 
Administrare Contracte din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu, care va urmări Indeplinirea 
obligaţiilor concesionarului pe toată durata derulării contractului. 

Art.49. - Prevederile prezentului Regulament pot fl completate şi actualizate cu prevederile 
legale 1n vigoare privind concesionarea de bunuri proprietate publică sau privată. 

- - 
Preşedinte 
POPA 


